1. Lettre précitée de Jean II : « ... et illec (à Windsor) nous fu donné bonne espérance par lui et par ces gens de bonne paiz et acord sur le traictié autre foiz accordé par nous (nos) conseaulz d'une part et d'autre, et apres delaié pour certaine chose touchant la cour de Romme, si comme autrefois avons mandé par delà par messages sollempnelz et par lettrez signées de nostre main. » On verra plus loin comme peuvent s'expliquer les mots mis ici en italiques.

2. *Ibid.* « ... et apres la feste vint à nous le Roy d'Angleterre à Windorse (Ménéard : Windouse) le mardi viii<sup>e</sup> jour de may, et tant parlames et tractamez emsemblez que le merci Nostre Seigneur nons fumez à bonne pais et accord, à l'oncur de Dieu et de Sancte Eglise et au profit de noz royaumes et de toute Christianeté; et en signe de paiz nons entrebeasmez (*entrebuisames*) plusieurs foiz, et nous entredonnamez noz enneaux que nous avions en nous (nos) doiz, et soupamez e[m]semblez moult amicalement, et sommes eslargiz et venuz à Londres... »

Knighton a connu les négociations dont il est ici question, mais il en a parlé avec peu d'exactitude et a commis de singulières confusions chronologiques : « Post solemnitate[m] peractam (*la fête de S. Georges*) transierunt omnes Londonias tractaturi de concordia inter Anglos et Francos, et multo tempore tractaverunt sine expeditione. Tandem pro eo quod princeps promiserat Francis apud Burdegaliam quod pax et concordia se tenerent in quantum procurare posset patrem suum regem .. (rex) assensum præbuit concordie et pacis viscera amplexatus est. Et sic facta est redemptio regis Francie pro x. mille centenis marcis et darent xiiii hostagios de melioribus totius regni Francie ad demorandum in Anglia donec tota summa solveretur... »

C'est à cette époque qu'il faut rapporter un court document non daté, que Kervyn

pensé de l'obligation d'avoir une résidence fixe et qu'il s'est rendu à Londres.

La nouvelle ne tarda pas à être connue en France. A Paris, où elle fut apportée le 15 mai, plus de six semaines après le départ du régent, les avis furent comme ils l'avaient été une première fois, très partagés, mais le scepticisme et la méfiance dominèrent. Les uns ne désiraient point ce qu'on leur annonçait, c'est-à-dire le prochain retour du roi Jean dans son royaume. D'autres considéraient que souvent déjà on avait reçu, des Anglais, des assurances trompeuses. D'autres enfin, les moins nombreux, avaient confiance et se réjouissaient sincèrement<sup>1</sup>. Leur joie devait être de courte durée. Avant la fin de l'année, tout le terrain, si péniblement gagné depuis les conférences de Bordeaux, était perdu. La paix paraissait plus éloignée et plus improbable que jamais. Essayons de démêler les causes qui s'opposèrent à la réalisation du vœu le plus cher d'Innocent VI et firent échec à sa politique.